



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção para acabamentos no município de Galvão/SC, objetivando atender as demandas.

2. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

2.1. As especificações dos itens e o valor médio dos valores cotados estão listados na tabela abaixo deste Termo de Referência:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR MÉDIA	VALOR TOTAL
1	ABAFADOR DE RUÍDO 3M	UND	100	R\$ 6,52	R\$ 652,00
2	ABRAÇADEIRA 0200X0,480MM	UND	150	R\$ 1,25	R\$ 187,50
3	ABRAÇADEIRA 13X19MM	UND	150	R\$ 0,95	R\$ 142,50
4	ABRAÇADEIRA MANGOTE 32MM	UND	150	R\$ 24,33	R\$ 3.649,50
5	ADAPTADOR DE TOMADA "T" UNIVERSAL	UND	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
6	ADAPTADOR ENGATE RÁPIDO MANGUEIRA	UND	150	R\$ 9,67	R\$ 1.450,50
7	ADESIVO 150ML P/ CAL PINTURA	UND	150	R\$ 8,85	R\$ 1.327,50
8	ADESIVO INSTANTÂNEO ULTRARÁPIDO 20G	UND	150	R\$ 15,83	R\$ 2.374,50
9	ADESIVO PARA JUNTA DE MOTORES 75G	UND	150	R\$ 15,15	R\$ 2.272,50
10	ADESIVO SILICONE ALTA TEMPERATURA 280G	UND	150	R\$ 19,38	R\$ 2.907,00
11	ADESIVO SILICONE INCOLOR 280G	UND	150	R\$ 25,55	R\$ 3.832,50
12	AJUNTADEIRA RETA QUADRADA C/CABO	UND	150	R\$ 57,98	R\$ 8.697,00
13	ALICATE CRIMPADOR DESENCAPADOR DE FIOS 0,05MM A 8MM	UND	150	R\$ 85,12	R\$ 12.768,00
14	ALICATE DE PRESSÃO	UND	150	R\$ 46,25	R\$ 6.937,50
15	ALICATE UNIVERSAL N ° 08	UND	150	R\$ 46,42	R\$ 6.963,00
16	ANEL DE CERA PARA VASO SANITÁRIO	UND	50	R\$ 15,83	R\$ 791,50
17	ARAME 1000GR QUEIMADO PARA ARMAÇÃO	UND	150	R\$ 24,68	R\$ 3.702,00
18	ARAME GALVANIZADO	KG	150	R\$ 19,48	R\$ 2.922,00
19	ASSENTO SANITÁRIO UNIVERSAL BRANCO SIMPLES	UND	60	R\$ 49,35	R\$ 2.961,00
20	BALDE PRETO COM ALÇA DE FERRO 12 LTS	UND	20	R\$ 28,48	R\$ 569,60
21	BANDEJA PARA PINTURA GRANDE	UND	20	R\$ 15,32	R\$ 306,40
22	BOTA GALOCHA CANO MÉDIO PVC	UND	50	R\$ 116,33	R\$ 5.816,50
23	BOTINA SOLADO PU S. BICO C. ELÁSTICO	UND	50	R\$ 95,82	R\$ 4.791,00
24	BROCA DE AÇO RÁPIDO 12	UND	30	R\$ 45,48	R\$ 1.364,40
25	BROCA DE AÇO RÁPIDO 6	UND	30	R\$ 18,35	R\$ 550,50
26	BROCA DE AÇO RÁPIDO 8	UND	30	R\$ 24,33	R\$ 729,90
27	BROCA DE VIDEA 6MM	UND	30	R\$ 20,67	R\$ 620,10
28	BROCA DE VIDEA 8MM	UND	30	R\$ 29,13	R\$ 873,90
29	BROXA RETANGULAR 185 X80 MM	UND	30	R\$ 17,67	R\$ 530,10
30	BUCHA Nº06 - 1000 COM ABA	UND	1200	R\$ 0,92	R\$ 1.104,00
31	BUCHA Nº08- 500 COM ABA	UND	1200	R\$ 0,82	R\$ 984,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE GALVÃO

32	BUCHA Nº10 COM ABA	UND	1200	R\$ 1,02	R\$ 1.224,00
33	CABO PINTURA 230MM	UND	50	R\$ 19,17	R\$ 958,50
34	CADEADO 25MM	UND	30	R\$ 24,33	R\$ 729,90
35	CADEADO 30MM	UND	30	R\$ 30,12	R\$ 903,60
36	CADEADO 40MM	UND	30	R\$ 44,38	R\$ 1.331,40
37	CAIXA D´AGUA POLIETILENO COM TAMPA 250 L	UND	30	R\$ 245,00	R\$ 7.350,00
38	CAIXA D´AGUA POLIETILENO COM TAMPA 1000 L	UND	30	R\$ 476,00	R\$ 14.280,00
39	CAIXA D´AGUA POLIETILENO COM TAMPA 500 L	UND	30	R\$ 251,67	R\$ 7.550,10
40	CAIXA DESCARGA 9 LITROS BRANCA	UND	30	R\$ 47,83	R\$ 1.434,90
41	CAPA DE CHUVA PVC COM CAPUZ	UND	50	R\$ 36,92	R\$ 1.846,00
42	CARRETEIS DE LINHA DE 50MTS	UND	50	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50
43	CARRINHO DE MÃO SIMPLES	UND	10	R\$ 201,67	R\$ 2.016,70
44	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA 1,4 METROS	UND	15	R\$ 151,85	R\$ 2.277,75
45	CAVADEIRA RETA COM CABO DE MADEIRA 1,2 METROS	UND	15	R\$ 141,85	R\$ 2.127,75
46	CHAVE BIELA 10 MM	UND	30	R\$ 24,67	R\$ 740,10
47	CHAVE BIELA 12 MM	UND	30	R\$ 27,33	R\$ 819,90
48	CHAVE BIELA 14 MM	UND	30	R\$ 28,67	R\$ 860,10
49	CHAVE BIELA 16 MM	UND	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
50	CHAVE BIELA 18 MM	UND	30	R\$ 32,67	R\$ 980,10
51	CHAVE BIELA 20 MM	UND	30	R\$ 35,80	R\$ 1.074,00
52	CHAVE BIELA 22 MM	UND	30	R\$ 38,33	R\$ 1.149,90
53	CHAVE BIELA 24 MM	UND	30	R\$ 41,33	R\$ 1.239,90
54	CHAVE BIELA 28 MM	UND	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
55	CHAVE CANHÃO 10 MM	UND	30	R\$ 16,33	R\$ 489,90
56	CHAVE CANHÃO 12 MM	UND	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
57	CHAVE CANHÃO 14 MM	UND	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
58	CHAVE CANHÃO 16 MM	UND	30	R\$ 21,67	R\$ 650,10
59	CHAVE CANHÃO 18 MM	UND	30	R\$ 24,33	R\$ 729,90
60	CHAVE CANHÃO 20 MM	UND	30	R\$ 27,67	R\$ 830,10
61	CHAVE CANHÃO 22 MM	UND	30	R\$ 31,33	R\$ 939,90
62	CHAVE CANHÃO 24 MM	UND	30	R\$ 34,67	R\$ 1.040,10
63	CHAVE CANHÃO 28 MM	UND	30	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
64	CHAVE COMBINADA 20 MM	UND	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
65	CHAVE COMBINADA 22 MM	UND	30	R\$ 29,67	R\$ 890,10
66	CHAVE COMBINADA 24 MM	UND	30	R\$ 32,00	R\$ 960,00
67	CHAVE COMBINADA 26 MM	UND	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
68	CHAVE COMBINADA 28 MM	UND	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
69	CHAVE COMBINADA 30 MM	UND	30	R\$ 43,00	R\$ 1.290,00
70	CHAVE COMBINADA 32 MM	UND	30	R\$ 46,67	R\$ 1.400,10
71	CHAVE DE FENDA	UND	30	R\$ 16,67	R\$ 500,10
72	CHAVE FIXA 10 MM	UND	30	R\$ 14,67	R\$ 440,10
73	CHAVE FIXA 12 MM	UND	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
74	CHAVE FIXA 14 MM	UND	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
75	CHAVE FIXA 16 MM	UND	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
76	CHAVE FIXA 18 MM	UND	30	R\$ 23,33	R\$ 699,90
77	CHAVE FIXA 20 MM	UND	30	R\$ 26,33	R\$ 789,90
78	CHAVE FIXA 22 MM	UND	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00
79	CHAVE FIXA 24 MM	UND	30	R\$ 31,33	R\$ 939,90



80	CHAVE FIXA 28 MM	UND	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
81	CHAVE GRIFO 24	UND	30	R\$ 162,83	R\$ 4.884,90
82	CHAVE PHILLIPS	UND	30	R\$ 19,33	R\$ 579,90
83	CHAVE SOQUETE 20 MM	UND	30	R\$ 19,67	R\$ 590,10
84	CHAVE SOQUETE 22 MM	UND	30	R\$ 25,33	R\$ 759,90
85	CHAVE SOQUETE 24 MM	UND	30	R\$ 31,33	R\$ 939,90
86	CHAVE SOQUETE 26 MM	UND	30	R\$ 39,67	R\$ 1.190,10
87	CHAVE SOQUETE 30 MM	UND	30	R\$ 44,33	R\$ 1.329,90
88	CHAVE SOQUETE 32 MM	UND	30	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
89	CHAVE SOQUETE 34 MM	UND	30	R\$ 51,33	R\$ 1.539,90
90	CHAVE-GAVETA	UND	30	R\$ 27,33	R\$ 819,90
91	CILINDRO FECHADURA CROMADO DE PORTA EXTERNA	UND	50	R\$ 33,50	R\$ 1.675,00
92	CINTO PARA FERRAMENTAS EM COURO 11 BOLSOS	UND	5	R\$ 105,28	R\$ 526,40
93	COLA ADESIVO EPOXI 16G	UND	30	R\$ 24,35	R\$ 730,50
94	COLHER DE PEDREIRO OVAL 8 POL	UND	30	R\$ 30,78	R\$ 923,40
95	CORDA BRANCA 3MM	M	1200	R\$ 5,52	R\$ 6.624,00
96	CORDA BRANCA 4MM	M	1200	R\$ 6,18	R\$ 7.416,00
97	CORREIA EM V C112	UND	30	R\$ 166,67	R\$ 5.000,10
98	CORREIA EM V C120	UND	30	R\$ 173,33	R\$ 5.199,90
99	CORREIA EM V 148	UND	30	R\$ 175,33	R\$ 5.259,90
100	CORREIA EM V A 45	UND	30	R\$ 45,67	R\$ 1.370,10
101	CORREIA EM V B 60	UND	30	R\$ 64,33	R\$ 1.929,90
102	CORREIA EM V B 79	UND	30	R\$ 77,83	R\$ 2.334,90
103	CORREIA EM V B 93	UND	30	R\$ 82,50	R\$ 2.475,00
104	CORREIA EM V B 95	UNN	30	R\$ 86,33	R\$ 2.589,90
105	CORREIA EM V B090	UND	30	R\$ 81,50	R\$ 2.445,00
106	CORREIA EM V B45	UND	30	R\$ 52,33	R\$ 1.569,90
107	CORREIA EM V C111	UND	30	R\$ 172,67	R\$ 5.180,10
108	CORRENTE DE MOTOSSERRA (DENTE)	UND	200	R\$ 4,52	R\$ 904,00
109	CURVA PVC 90 ESGOTO D =50MM	UND	100	R\$ 8,95	R\$ 895,00
110	DESEMPENADEIRA AÇO LISA 12X24 CM COM CABO MADEIRA	UND	30	R\$ 10,82	R\$ 324,60
111	DESEMPENADEIRA ESTRIADA PLÁSTICA	UND	30	R\$ 36,02	R\$ 1.080,60
112	DESEMPENADEIRA LISA PLÁSTICA	UND	30	R\$ 21,83	R\$ 654,90
113	DISCO DE CORTE 7"	UND	30	R\$ 23,02	R\$ 690,60
114	DISCO LISO DIAMANTADO P/CERÂMICA 110X20 MM	UND	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
115	DISCO P/ CORTE FERRO 115X1,0X22,2MM	UND	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
116	DOBRADIÇA VAI E VEM	UND	60	R\$ 125,18	R\$ 7.510,80
117	DOBRADIÇA ZINCADA 1 1/2	UND	100	R\$ 4,55	R\$ 455,00
118	DOBRADIÇA ZINCADA 3. 1/2	UND	100	R\$ 5,78	R\$ 578,00
119	ENGATE FLEXÍVEL 40 CM	UND	100	R\$ 10,17	R\$ 1.017,00
120	ENGATE FLEXIVEL 60CM	UND	100	R\$ 13,33	R\$ 1.333,00
121	ENXADA OLHO OVAL 7.0\0P SUL S\ CABO	UND	20	R\$ 80,32	R\$ 1.606,40
122	ENXADÃO COM CABO DE MADEIRA 1,2 METROS	UND	20	R\$ 101,83	R\$ 2.036,60
123	ESGUICHO 1/2P RETO PLASTICO JARDIM 03182	UND	50	R\$ 10,33	R\$ 516,50
124	ESPELHO 4M	MTS	200	R\$ 268,33	R\$ 53.666,00
125	ESPUMA POLIURETANO 500ML	UND	30	R\$ 27,83	R\$ 834,90
126	ESQUADRO MAGNETICO	UND	15	R\$ 90,02	R\$ 1.350,30



127	FECHADURA EXTERNA CAIXA LARGA COMPLETA	UND	50	R\$ 82,68	R\$ 4.134,00
128	FIO NILON PARA ROÇADEIRA 3MM	M	1000	R\$ 3,28	R\$ 3.280,00
129	FITA DUPLA FACE	UND	100	R\$ 10,67	R\$ 1.067,00
130	FITA VEDA ROSCA ROLO COM 10M	UND	100	R\$ 9,85	R\$ 985,00
131	FITA VERDE CREPE	UND	100	R\$ 21,22	R\$ 2.122,00
132	FITA ZIBRADA	M	200	R\$ 26,28	R\$ 5.256,00
133	JOELHO 100mm ESGOTO 90 PVC	UND	100	R\$ 9,33	R\$ 933,00
134	JOELHO ESGOTO 40MM	UND	100	R\$ 6,85	R\$ 685,00
135	JOELHO SOLDÁVEL 25mm PVC	UND	100	R\$ 4,28	R\$ 428,00
136	LAMINA PARA ROÇADEIRAS	UND	50	R\$ 50,38	R\$ 2.519,00
137	LAPIS DE CARPINTEIRO	UND	50	R\$ 6,08	R\$ 304,00
138	LIMA MOTOSSERRA 8"X 5/32" OU 8"3/16"	UND	50	R\$ 12,45	R\$ 622,50
139	LINHA PEDREIRO 0,80 X 100 MTS	UND	120	R\$ 14,15	R\$ 1.698,00
140	LIXA PAPEL AMARELA 60	M	120	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
141	LONA PRETA EM METRO 150 MICRA 01252	M	500	R\$ 11,33	R\$ 5.665,00
142	LONA TRANSPARENTE EM METRO	M	500	R\$ 35,17	R\$ 17.585,00
143	LUVA SOLDÁVEL 020 MM	UND	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
144	LUVA DE PEDREIRO MALHA	PAR	60	R\$ 9,33	R\$ 559,80
145	LUVA DE RASPA TECIDO MISTA COM COSTURA REFORÇADA	PAR	60	R\$ 31,50	R\$ 1.890,00
146	LUVA ESG. 100MM	UND	100	R\$ 9,32	R\$ 932,00
147	LUVA ESGOTO SIMPLES 50MM	UND	100	R\$ 5,62	R\$ 562,00
148	LUVA SOLD. 025MM	UND	100	R\$ 3,88	R\$ 388,00
149	MANGUEIRA DE GÁS	M	50	R\$ 19,35	R\$ 967,50
150	MANGUEIRA DE SUÇÃO 2 POLEGADAS	M	50	R\$ 54,97	R\$ 2.748,50
151	MANGUEIRA JARDIM SILICONE 1/2	M	200	R\$ 5,78	R\$ 1.156,00
152	MANGUEIRA PRETA PT 300X19MM	M	200	R\$ 9,17	R\$ 1.834,00
153	MARRETA 500GR	UND	15	R\$ 70,45	R\$ 1.056,75
154	MARRETA DE FERRO	UND	15	R\$ 90,68	R\$ 1.360,20
155	MARTELO 29MM UNHA GENERAL PROFISSIONAL 01366	UND	20	R\$ 66,67	R\$ 1.333,40
156	MARTELO DE BORRACHA 60 MM	UND	20	R\$ 30,17	R\$ 603,40
157	MASSA CORRIDA 25 KG	SC	160	R\$ 87,33	R\$ 13.972,80
158	NIVEL DE ALUMINIO 3 BOLHAS 14"	UND	20	R\$ 46,17	R\$ 923,40
159	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UND	100	R\$ 14,08	R\$ 1.408,00
160	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 1,2 METROS	UND	15	R\$ 57,18	R\$ 857,70
161	PARAFUSO PARA VASO LATÃO COM BUCHA 10 mm	UND	200	R\$ 16,58	R\$ 3.316,00
162	PARAFUSO PHILIPS 3,5X20	UND	1000	R\$ 1,18	R\$ 1.180,00
163	PARAFUSO PHILIPS 4MM	UND	1000	R\$ 1,45	R\$ 1.450,00
164	PARAFUSO PHILIPS 6MM	UND	1000	R\$ 2,15	R\$ 2.150,00
165	PARAFUSO TELHEIRO 6ML 5/6 X110	UND	1000	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00
166	PEGADOR MAGNÉTICO	UND	15	R\$ 51,58	R\$ 773,70
167	PIGMENTO PARA COLORIR DIVERSAS CORES 34ML UNIVERSAL	UND	50	R\$ 7,98	R\$ 399,00
168	PINCEL 1"	UND	50	R\$ 10,92	R\$ 546,00
169	PINCEL 2"	UND	50	R\$ 15,33	R\$ 766,50
170	PINCEL 3	UND	50	R\$ 18,68	R\$ 934,00
171	PINCEL 3/4	UND	50	R\$ 21,02	R\$ 1.051,00
172	PREGO 17X27 1KG	UND	160	R\$ 21,50	R\$ 3.440,00



173	PREGO 19X39 1KG	UND	160	R\$ 22,83	R\$ 3.652,80
174	PREGO 22X48 1KG	UND	160	R\$ 26,17	R\$ 4.187,20
175	PREGO 25X72 1KG	UND	160	R\$ 28,83	R\$ 4.612,80
176	PREGOS TELHEIRO 18 X 30 500 G	UND	160	R\$ 20,50	R\$ 3.280,00
177	PROTETOR AURICULAR TIPO PLUG COM CORDÃO	UND	100	R\$ 7,33	R\$ 733,00
178	PRUMO DE AÇO 500G	UND	5	R\$ 45,68	R\$ 228,40
179	PULVERIZADOR DE AR	UND	15	R\$ 37,83	R\$ 567,45
180	PULVERIZADOR DE ÓLEO	UND	15	R\$ 47,78	R\$ 716,70
181	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 25MM	UND	50	R\$ 21,35	R\$ 1.067,50
182	REGISTRO PVC ESFERA ROSCAVEL D=1/2	UND	50	R\$ 17,83	R\$ 891,50
183	REJUNTE VÁRIAS CORES PACOTE 1KG	SC	160	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00
184	RESISTÊNCIA PARA TORNEIRA ELETRICA	UND	50	R\$ 47,48	R\$ 2.374,00
185	ROLO LÃ 230MM	UND	100	R\$ 31,68	R\$ 3.168,00
186	ROLO PINTURA DE POLIESTER 150 MM 406/15 01768	UND	100	R\$ 27,83	R\$ 2.783,00
187	SAPATO DE EVA BRANCO COM SOLADO ANTIDERRAPANTE	UND	100	R\$ 109,95	R\$ 10.995,00
188	SELADOR ACRILICO 18lts	LAT	200	R\$ 93,52	R\$ 18.704,00
189	SERRINHA CORTAR FERRO	UND	50	R\$ 13,55	R\$ 677,50
190	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL 75CM	UND	50	R\$ 15,12	R\$ 756,00
191	SPRAY DESENGRIPANTE 300ML	UND	50	R\$ 16,17	R\$ 808,50
192	SPRAY LIMPA CONTATO 300ML	UND	50	R\$ 19,50	R\$ 975,00
193	T 025MM SOLDÁVEL	UND	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
194	TALHADEIRA CHATA DE 8"	UND	140	R\$ 32,72	R\$ 4.580,80
195	TEXTURA DE 18 LTS	BLDE	200	R\$ 84,50	R\$ 16.900,00
196	TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO LATA 18L COM PIGMENTO	LAT	200	R\$ 452,68	R\$ 90.536,00
197	TINTA SPRAY VÁRIAS CORES 350 ML	UND	200	R\$ 29,93	R\$ 5.986,00
198	TORNEIRA ELÉTRICA 220V DE BANCADA	UND	30	R\$ 238,85	R\$ 7.165,50
199	TORNEIRA ELÉTRICA 220V DE PAREDE	UND	30	R\$ 257,55	R\$ 7.726,50
200	TORNEIRA JARDIM 1/2 PRETA C/BICO	UND	50	R\$ 6,33	R\$ 316,50
201	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE BANCADA METAL	UND	50	R\$ 110,33	R\$ 5.516,50
202	TRELIÇA 12MM	M	100		
203	TRENA DE AÇO EMBORRACHADA 05 m X 19 mm	UND	30	R\$ 61,17	R\$ 1.835,10
204	TUBO DE PVC ESGOTO D=150 MM	M	300	R\$ 173,00	R\$ 51.900,00
205	TUBO ESGOTO 40MM	M	300	R\$ 27,67	R\$ 8.301,00
206	TUBO ESGOTO PVC 100MM	M	300	R\$ 62,52	R\$ 18.756,00
207	TUBO PVC SOLDÁVEL PARA AGUA FRIA D=20MM	M	300	R\$ 15,95	R\$ 4.785,00
208	TUBO SOLDÁVEL 25mm	M	300	R\$ 20,98	R\$ 6.294,00
209	VALVULA FOGÃO	UND	30	R\$ 57,83	R\$ 1.734,90
210	VALVULA LAVATÓRIO BR	UND	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00
211	VASO SANITARIO COM CAIXA ACOPLADA BRANCA	UND	60	R\$ 644,22	R\$ 38.653,20
212	VASSOURA GRAMA PLÁSTICO	UND	50	R\$ 37,83	R\$ 1.891,50
213	VIDRO CANELADO 4/5 MM, INSTALDO COM MASSA	M ²	100	R\$ 171,67	R\$ 17.167,00
214	VIDRO ESPELHO	M ²	100	R\$ 275,00	R\$ 27.500,00
215	VIDRO LISO 4/5 MM, INSTALADO COM MASSA	M ²	100	R\$ 168,33	R\$ 16.833,00
TOTAL					R\$ 801.284,30

Não houve cotação de valores para o item, o qual deverá ser excluído.



2.2. O valor total estimado da contratação é de **R\$ 801.284,30** (oitocentos e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos).

3. DAS JUSTIFICATIVAS

3.1. Objetivo da Contratação

3.1.1. A contratação de empresa, para fornecimento de materiais de construção para acabamentos tem por finalidade a manutenção, reformas, reparos e construção nos prédios públicos municipais, o que é essencial para a conservação do patrimônio de todas as unidades do Município de Galvão, proporcionando condições adequadas e indispensáveis para a realização das atividades que compõem a missão desta municipalidade.

3.1.2. Ressalta-se que a falta de manutenção dos prédios públicos poderá acarretar no agravamento da situação das edificações afetadas, podendo chegar a um nível em que as avarias tornar-se-ão irreparáveis. Além disso, o estado precário das construções pode ocasionar acidentes, colocando a vida humana em risco.

3.1.3. A manutenção predial é para renovar, manter, preservar, prevenir e corrigir o patrimônio predial, tendo como meta principal proporcionar um ambiente seguro, confortável e adequado às atividades laborais a todo o corpo funcional do Município de Galvão e população em geral, mantendo as instalações em perfeito estado de funcionamento.

3.2. Da Quantidade Demandada

3.2.1. A estimativa das quantidades foi devidamente alinhada com a análise das contratações anteriores, ou seja, as quantidades foram aumentadas e/ou diminuídas conforme a necessidade para suprir a demanda do setor requisitante.

3.2.2. A quantidade dos itens está especificada na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE TOTAL	MUNIC.	SAUDE	SOCIAL
1	ABAFADOR DE RUÍDO 3M	UND	100	100		
2	ABRACADEIRA 0200X0,480MM	UND	150	100	25	25
3	ABRACADEIRA 13X19MM	UND	150	100	25	25
4	ABRACADEIRA MANGOTE 32MM	UND	150	100	25	25
5	ADAPTADOR DE TOMADA "T" UNIVERSAL	UND	150	100	25	25
6	ADAPTADOR ENGATE RÁPIDO MANGUEIRA	UND	150	100	25	25
7	ADESIVO 150ML P/ CAL PINTURA	UND	150	100	25	25
8	ADESIVO INSTANTÂNEO ULTRARÁPIDO 20G	UND	150	100	25	25
9	ADESIVO PARA JUNTA DE MOTORES 75G	UND	150	100	25	25
10	ADESIVO SILICONE ALTA TEMPERATURA 280G	UND	150	100	25	25
11	ADESIVO SILICONE INCOLOR 280G	UND	150	100	25	25
12	AJUNTADEIRA RETA QUADRADA C/CABO	UND	150	100	25	25
13	ALICATE CRIMPADOR DESENCAPADOR DE FIOS 0,05MM A 8MM	UND	150	100	25	25
14	ALICATE DE PRESSÃO	UND	150	100	25	25
15	ALICATE UNIVERSAL N ° 08	UND	150	100	25	25
16	ANEL DE CERA PARA VASO SANITÁRIO	UND	50	30	10	10
17	ARAME 1000GR QUEIMADO PARA ARMAÇÃO	UND	150	150		
18	ARAME GALVANIZADO	KG	150	150		
19	ASSENTO SANITÁRIO UNIVERSAL BRANCO SIMPLES	UND	60	30	15	15
20	BALDE PRETO COM ALÇA DE FERRO 12 LTS	UND	20	20		
21	BANDEJA PARA PINTURA GRANDE	UND	20	20		
22	BOTA GALOCHA CANO MÉDIO PVC	UND	50	30	15	5



23	BOTINA SOLADO PU S. BICO C. ELÁSTICO	UND	50	50		
24	BROCA DE AÇO RAPIDO 12	UND	30	30		
25	BROCA DE AÇO RAPIDO 6	UND	30	30		
26	BROCA DE AÇO RAPIDO 8	UND	30	30		
27	BROCA DE VIDEA 6MM	UND	30	30		
28	BROCA DE VIDEA 8MM	UND	30	30		
29	BROXA RETANGULAR 185 X80 MM	UND	30	30		
30	BUCHA Nº06 - 1000 COM ABA	UND	1200	1000	100	100
31	BUCHA Nº08- 500 COM ABA	UND	1200	1000	100	100
32	BUCHA Nº10 COM ABA	UND	1200	1000	100	100
33	CABO PINTURA 230MM	UND	50	30	10	10
34	CADEADO 25MM	UND	30	20	5	5
35	CADEADO 30MM	UND	30	20	5	5
36	CADEADO 40MM	UND	30	20	5	5
37	CAIXA D´AGUA POLIETILENO COM TAMPA 250 L	UND	30	20	5	5
38	CAIXA D´AGUA POLIETILENO COM TAMPA 1000 L	UND	30	20	5	5
39	CAIXA D´AGUA POLIETILENO COM TAMPA 500 L	UND	30	20	5	5
40	CAIXA DESCARGA 9 LITROS BRANCA	UND	30	20	5	5
41	CAPA DE CHUVA PVC COM CAPUZ	UND	50	50		
42	CARRETEIS DE LINHA DE 50MTS	UND	50	50		
43	CARRINHO DE MÃO SIMPLES	UND	10	10		
44	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA 1,4 METROS	UND	15	15		
45	CAVADEIRA RETA COM CABO DE MADEIRA 1,2 METROS	UND	15	15		
46	CHAVE BIELA 10 MM	UND	30	20	5	5
47	CHAVE BIELA 12 MM	UND	30	20	5	5
48	CHAVE BIELA 14 MM	UND	30	20	5	5
49	CHAVE BIELA 16 MM	UND	30	20	5	5
50	CHAVE BIELA 18 MM	UND	30	20	5	5
51	CHAVE BIELA 20 MM	UND	30	20	5	5
52	CHAVE BIELA 22 MM	UND	30	20	5	5
53	CHAVE BIELA 24 MM	UND	30	20	5	5
54	CHAVE BIELA 28 MM	UND	30	20	5	5
55	CHAVE CANHÃO 10 MM	UND	30	20	5	5
56	CHAVE CANHÃO 12 MM	UND	30	20	5	5
57	CHAVE CANHÃO 14 MM	UND	30	20	5	5
58	CHAVE CANHÃO 16 MM	UND	30	20	5	5
59	CHAVE CANHÃO 18 MM	UND	30	20	5	5
60	CHAVE CANHÃO 20 MM	UND	30	20	5	5
61	CHAVE CANHÃO 22 MM	UND	30	20	5	5
62	CHAVE CANHÃO 24 MM	UND	30	20	5	5
63	CHAVE CANHÃO 28 MM	UND	30	20	5	5
64	CHAVE COMBINADA 20 MM	UND	30	20	5	5
65	CHAVE COMBINADA 22 MM	UND	30	20	5	5
66	CHAVE COMBINADA 24 MM	UND	30	20	5	5
67	CHAVE COMBINADA 26 MM	UND	30	20	5	5



68	CHAVE COMBINADA 28 MM	UND	30	20	5	5
69	CHAVE COMBINADA 30 MM	UND	30	20	5	5
70	CHAVE COMBINADA 32 MM	UND	30	20	5	5
71	CHAVE DE FENDA	UND	30	20	5	5
72	CHAVE FIXA 10 MM	UND	30	20	5	5
73	CHAVE FIXA 12 MM	UND	30	20	5	5
74	CHAVE FIXA 14 MM	UND	30	20	5	5
75	CHAVE FIXA 16 MM	UND	30	20	5	5
76	CHAVE FIXA 18 MM	UND	30	20	5	5
77	CHAVE FIXA 20 MM	UND	30	20	5	5
78	CHAVE FIXA 22 MM	UND	30	20	5	5
79	CHAVE FIXA 24 MM	UND	30	20	5	5
80	CHAVE FIXA 28 MM	UND	30	20	5	5
81	CHAVE GRIFO 24	UND	30	20	5	5
82	CHAVE PHILLIPS	UND	30	20	5	5
83	CHAVE SOQUETE 20 MM	UND	30	20	5	5
84	CHAVE SOQUETE 22 MM	UND	30	20	5	5
85	CHAVE SOQUETE 24 MM	UND	30	20	5	5
86	CHAVE SOQUETE 26 MM	UND	30	20	5	5
87	CHAVE SOQUETE 30 MM	UND	30	20	5	5
88	CHAVE SOQUETE 32 MM	UND	30	20	5	5
89	CHAVE SOQUETE 34 MM	UND	30	20	5	5
90	CHAVE-GAVETA	UND	30	20	5	5
91	CILINDRO FECHADURA CROMADO DE PORTA EXTERNA	UND	50	30	10	10
92	CINTO PARA FERRAMENTAS EM COURO 11 BOLSOS	UND	5	5		
93	COLA ADESIVO EPOXI 16G	UND	30	20	5	5
94	COLHER DE PEDREIRO OVAL 8 POL	UND	30	20	5	5
95	CORDA BRANCA 3MM	M	1200	1000	100	100
96	CORDA BRANCA 4MM	M	1200	1000	100	100
97	CORREIA EM V C112	UND	30	30		
98	CORREIA EM V C120	UND	30	30		
99	CORREIA EM V 148	UND	30	30		
100	CORREIA EM V A 45	UND	30	30		
101	CORREIA EM V B 60	UND	30	30		
102	CORREIA EM V B 79	UND	30	30		
103	CORREIA EM V B 93	UND	30	30		
104	CORREIA EM V B 95	UNN	30	30		
105	CORREIA EM V B090	UND	30	30		
106	CORREIA EM V B45	UND	30	30		
107	CORREIA EM V C111	UND	30	30		
108	CORRENTE DE MOTOSSERRA (DENTE)	UND	200	200		
109	CURVA PVC 90 ESGOTO D =50MM	UND	100	60	20	20
110	DESEMPENADEIRA AÇO LISA 12X24 CM COM CABO MADEIRA	UND	30	30		
111	DESEMPENADEIRA ESTRIADA PLÁSTICA	UND	30	30		
112	DESEMPENADEIRA LISA PLÁSTICA	UND	30	30		



113	DISCO DE CORTE 7"	UND	30	30		
114	DISCO LISO DIAMANTADO P/CERÂMICA 110X20 MM	UND	30	30		
115	DISCO P/ CORTE FERRO 115X1,0X22,2MM	UND	30	30		
116	DOBRADIÇA VAI E VEM	UND	60	40	10	10
117	DOBRADIÇA ZINCADA 1 1/2	UND	100	60	20	20
118	DOBRADIÇA ZINCADA 3. 1/2	UND	100	60	20	20
119	ENGATE FLEXÍVEL 40 CM	UND	100	60	20	20
120	ENGATE FLEXIVEL 60CM	UND	100	60	20	20
121	ENXADA OLHO OVAL 7.0\0P SUL S\ CABO	UND	20	20		
122	ENXADÃO COM CABO DE MADEIRA 1,2 METROS	UND	20	20		
123	ESGUICHO 1/2P RETO PLASTICO JARDIM 03182	UND	50	30	10	10
124	ESPELHO 4M	MTS	200	100	50	50
125	ESPUMA POLIURETANO 500ML	UND	30	30		
126	ESQUADRO MAGNETICO	UND	15	15		
127	FECHADURA EXTERNA CAIXA LARGA COMPLETA	UND	50	30	10	10
128	FIO NILON PARA ROÇADEIRA 3MM	M	1000	1000		
129	FITA DUPLA FACE	UND	100	70	20	10
130	FITA VEDA ROSCA ROLO COM 10M	UND	100	70	20	10
131	FITA VERDE CREPE	UND	100	70	20	10
132	FITA ZIBRADA	M	200	150	50	50
133	JOELHO 100mm ESGOTO 90 PVC	UND	100	60	20	20
134	JOELHO ESGOTO 40MM	UND	100	60	20	20
135	JOELHO SOLDÁVEL 25mm PVC	UND	100	60	20	20
136	LAMINA PARA ROÇADEIRAS	UND	50	50		
137	LAPIS DE CARPINTEIRO	UND	50	50		
138	LIMA MOTOSSERRA 8"X 5/32" OU 8"3/16"	UND	50	50		
139	LINHA PEDREIRO 0,80 X 100 MTS	UND	120	100	10	10
140	LIXA PAPEL AMARELA 60	M	120	100	10	10
141	LONA PRETA EM METRO 150 MICRA 01252	M	500	300	100	100
142	LONA TRANSPARENTE EM METRO	M	500	300	100	100
143	LUVA SOLDAVEL 020 MM	UND	100	60	20	20
144	LUVA DE PEDREIRO MALHA	PAR	60	40	10	10
145	LUVA DE RASPA TECIDO MISTA COM COSTURA REFORÇADA	PAR	60	40	10	10
146	LUVA ESG. 100MM	UND	100	60	20	20
147	LUVA ESGOTO SIMPLES 50MM	UND	100	60	20	20
148	LUVA SOLD. 025MM	UND	100	60	20	20
149	MANGUEIRA DE GÁS	M	50	30	10	10
150	MANGUEIRA DE SUCCÃO 2 POLEGADAS	M	50	50		
151	MANGUEIRA JARDIM SILICONE 1/2	M	200	140	30	30
152	MANGUEIRA PRETA PT 300X19MM	M	200	140	30	30
153	MARRETA 500GR	UND	15	15		
154	MARRETA DE FERRO	UND	15	15		
155	MARTELO 29MM UNHA GENERAL PROFISSIONAL 01366	UND	20	20		
156	MARTELO DE BORRACHA 60 MM	UND	20	20		
157	MASSA CORRIDA 25 KG	SC	160	100	30	30



158	NIVEL DE ALUMINIO 3 BOLHAS 14"	UND	20	20		
159	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UND	100	100		
160	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 1,2 METROS	UND	15	15		
161	PARAFUSO PARA VASO LATÃO COM BUCHA 10 mm	UND	200	140	30	30
162	PARAFUSO PHILIPS 3,5X20	UND	1000	600	200	200
163	PARAFUSO PHILIPS 4MM	UND	1000	600	200	200
164	PARAFUSO PHILIPS 6MM	UND	1000	600	200	200
165	PARAFUSO TELHEIRO 6ML 5/6 X110	UND	1000	600	200	200
166	PEGADOR MAGNÉTICO	UND	15	15		
167	PIGMENTO PARA COLORIR DIVERSAS CORES 34ML UNIVERSAL	UND	50	50		
168	PINCEL 1"	UND	50	50		
169	PINCEL 2"	UND	50	50		
170	PINCEL 3	UND	50	50		
171	PINCEL 3/4	UND	50	50		
172	PREGO 17X27 1KG	UND	160	100	30	30
173	PREGO 19X39 1KG	UND	160	100	30	30
174	PREGO 22X48 1KG	UND	160	100	30	30
175	PREGO 25X72 1KG	UND	160	100	30	30
176	PREGOS TELHEIRO 18 X 30 500 G	UND	160	100	30	30
177	PROTETOR AURICULAR TIPO PLUG COM CORDÃO	UND	100	100		
178	PRUMO DE AÇO 500 GR	UND	5	5		
179	PULVERIZADOR DE AR	UND	15	15		
180	PULVERIZADOR DE ÓLEO	UND	15	15		
181	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 25MM	UND	50	30	10	10
182	REGISTRO PVC ESFERA ROSCAVEL D=1/2	UND	50	30	10	10
183	REJUNTE VÁRIAS CORES PACOTE 1KG	SC	160	100	30	30
184	RESISTÊNCIA PARA TORNEIRA ELETRICA	UND	50	30	10	10
185	ROLO LÃ 230MM	UND	100	80	10	10
186	ROLO PINTURA DE POLIESTER 150 MM 406/15 01768	UND	100	80	10	10
187	SAPATO DE EVA BRANCO COM SOLADO ANTIDERRAPANTE	UND	100	80	15	5
188	SELADOR ACRÍLICO 18lts	LAT	200	160	20	20
189	SERRINHA CORTAR FERRO	UND	50	30	10	10
190	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL 75CM	UND	50	30	10	10
191	SPRAY DESENGRIPANTE 300ML	UND	50	30	10	10
192	SPRAY LIMPA CONTATO 300ML	UND	50	30	10	10
193	T 025MM SOLDÁVEL	UND	100	60	20	20
194	TALHADEIRA CHATA DE 8"	UND	140	100	20	20
195	TEXTURA DE 18 LTS	BLDE	200	160	30	10
196	TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO LATA 18L COM PIGMENTO	LAT	200	160	30	10
197	TINTA SPRAY VÁRIAS CORES 350 ML	UND	200	160	30	10
198	TORNEIRA ELÉTRICA 220V DE BANCADA	UND	30	20	5	5
199	TORNEIRA ELÉTRICA 220V DE PAREDE	UND	30	20	5	5
200	TORNEIRA JARDIM 1/2 PRETA C/BICO	UND	50	30	10	10
201	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE BANCADA METAL	UND	50	30	10	10
202	TRELIÇA 12MM	M	100	60	20	20



203	TRENA DE AÇO EMBORRACHADA 05 m X 19 mm	UND	30	20	5	5
204	TUBO DE PVC ESGOTO D=150 MM	M	300	200	50	50
205	TUBO ESGOTO 40MM	M	300	200	50	50
206	TUBO ESGOTO PVC 100MM	M	300	200	50	50
207	TUBO PVC SOLDÁVEL PARA AGUA FRIA D=20MM	M	300	200	50	50
208	TUBO SOLDÁVEL 25mm	M	300	200	50	50
209	VALVULA FOGÃO	UND	30	20	5	5
210	VALVULA LAVATÓRIO BR	UND	50	30	10	10
211	VASO SANITARIO COM CAIXA ACOPLADA BRANCA	UND	100	80	15	5
212	VASSOURA GRAMA PLÁSTICO	UND	50	50		
213	VIDRO CANELADO 4/5 MM, INSTALDO COM MASSA	M ²	100	80	15	5
214	VIDRO ESPELHO	M ²	100	80	15	5
215	VIDRO LISO 4/5 MM, INSTALADO COM MASSA	M ²	100	80	15	5

3.3. Da justificativa da licitação da forma presencial

3.3.1. A opção pela modalidade de pregão, na forma presencial é a possibilidade de se imprimir maior celeridade à contratação, considerando a natureza e características do objeto pretendido, sem prejuízo à competitividade, pois a licitação presencial permite inibir a participação de aventureiros e apresentação de propostas insustentáveis, causando morosidade e embaraços no certame, à entrega do objeto e, conseqüentemente, ao atendimento às demandas apresentadas seja pelas secretarias requisitantes ou pela população. Fato este, que já ocorreu em outros procedimentos realizados na forma eletrônica, deixando a contratação frustrada e retardando a aquisição pretendida e causando transtornos à prestação do serviço público.

3.3.2. Ademais a opção pela realização de licitação na forma presencial, não produz alteração no resultado final do certame, uma vez que permite redução de preços em vista da interação do pregoeiro com os licitantes, dando assim eficácia ao processo.

3.3.3. Ainda, considera-se que a adoção da licitação em sua forma presencial, fortalece o desenvolvimento das microempresas e empresas de pequeno porte locais e regionais, **conforme legislação municipal vigente**, ao mesmo tempo que não será prejudicial a competitividade do certame, tendo em vista que existem inúmeras empresas na região, atuantes no ramo objeto deste certame.

3.3.4. Além do que, o Pregão ainda que na modalidade presencial, cumpre as disposições legais e princípios, dentre as quais, da publicidade, contemplando ampla publicação do edital e peças que compõe o processo, inclusive no sítio eletrônico do Município e no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP, registro em ata, além da gravação da sessão que garante a transparência dos atos na realização da mesma.

3.3.5. Portanto, a escolha da realização da licitação, na forma presencial, é a que melhor se adequa a contratação do objeto em questão, em detrimento do pregão eletrônico, de acordo com sua necessidade e conveniência.

3.4. Do Preço

3.4.1. Conforme pesquisa de mercado realizada com fornecedores da região, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas na área. Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de mercado, com três empresas. Conforme segue tabela em abaixo, sendo optado a usar como referência a média dos preços orçados:



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	COMERCIAL DE TINTAS	MORRO AGUDO	VISOLI	VALOR MÉDIA	VALOR TOTAL
1	ABAFADOR DE RUÍDO 3M	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 8,00	R\$ 6,55	R\$ 6,52	R\$ 652,00
2	ABRAÇADEIRA 0200X0,480MM	UND	150	R\$ 1,00	R\$ 1,50	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 187,50
3	ABRAÇADEIRA 13X19MM	UND	150	R\$ 0,80	R\$ 1,00	R\$ 1,05	R\$ 0,95	R\$ 142,50
4	ABRAÇADEIRA MANGOTE 32MM	UND	150	R\$ 25,50	R\$ 25,00	R\$ 22,50	R\$ 24,33	R\$ 3.649,50
5	ADAPTADOR DE TOMADA "T" UNIVERSAL	UND	150	R\$ 10,50	R\$ 10,00	R\$ 11,00	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
6	ADAPTADOR ENGATE RÁPIDO MANGUEIRA	UND	150	R\$ 9,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 9,67	R\$ 1.450,50
7	ADESIVO 150ML P/ CAL PINTURA	UND	150	R\$ 8,00	R\$ 10,00	R\$ 8,55	R\$ 8,85	R\$ 1.327,50
8	ADESIVO INSTANTÂNEO ULTRARÁPIDO 20G	UND	150	R\$ 16,50	R\$ 15,00	R\$ 16,00	R\$ 15,83	R\$ 2.374,50
9	ADESIVO PARA JUNTA DE MOTORES 75G	UND	150	R\$ 15,50	R\$ 15,00	R\$ 14,95	R\$ 15,15	R\$ 2.272,50
10	ADESIVO SILICONE ALTA TEMPERATURA 280G	UND	150	R\$ 18,90	R\$ 20,00	R\$ 19,25	R\$ 19,38	R\$ 2.907,00
11	ADESIVO SILICONE INCOLOR 280G	UND	150	R\$ 25,50	R\$ 25,00	R\$ 26,15	R\$ 25,55	R\$ 3.832,50
12	AJUNTADEIRA RETA QUADRADA C/CABO	UND	150	R\$ 58,00	R\$ 60,00	R\$ 55,95	R\$ 57,98	R\$ 8.697,00
13	ALICATE CRIMPADOR DESENCAPADOR DE FIOS 0,05MM A 8MM	UND	150	R\$ 85,50	R\$ 85,00	R\$ 84,85	R\$ 85,12	R\$ 12.768,00
14	ALICATE DE PRESSÃO	UND	150	R\$ 45,00	R\$ 50,00	R\$ 43,75	R\$ 46,25	R\$ 6.937,50
15	ALICATE UNIVERSAL N ° 08	UND	150	R\$ 45,50	R\$ 50,00	R\$ 43,75	R\$ 46,42	R\$ 6.963,00
16	ANEL DE CERA PARA VASO SANITÁRIO	UND	50	R\$ 15,00	R\$ 18,00	R\$ 14,50	R\$ 15,83	R\$ 791,50
17	ARAME 1000GR QUEIMADO PARA ARMAÇÃO	UND	150	R\$ 25,50	R\$ 25,00	R\$ 23,55	R\$ 24,68	R\$ 3.702,00
18	ARAME GALVANIZADO	KG	150	R\$ 19,50	R\$ 20,00	R\$ 18,95	R\$ 19,48	R\$ 2.922,00
19	ASSENTO SANITÁRIO UNIVERSAL BRANCO SIMPLES	UND	60	R\$ 49,50	R\$ 50,00	R\$ 48,55	R\$ 49,35	R\$ 2.961,00
20	BALDE PRETO COM ALÇA DE FERRO 12 LTS	UND	20	R\$ 29,50	R\$ 30,00	R\$ 25,95	R\$ 28,48	R\$ 569,60
21	BANDEJA PARA PINTURA GRANDE	UND	20	R\$ 15,00	R\$ 18,00	R\$ 12,95	R\$ 15,32	R\$ 306,40
22	BOTA GALOCHA CANO MÉDIO PVC	UND	50	R\$ 119,00	R\$ 120,00	R\$ 110,00	R\$ 116,33	R\$ 5.816,50
23	BOTINA SOLADO PU S. BICO C. ELÁSTICO	UND	50	R\$ 95,00	R\$ 100,00	R\$ 92,45	R\$ 95,82	R\$ 4.791,00
24	BROCA DE AÇO RÁPIDO 12	UND	30	R\$ 45,50	R\$ 50,00	R\$ 40,95	R\$ 45,48	R\$ 1.364,40
25	BROCA DE AÇO RÁPIDO 6	UND	30	R\$ 19,50	R\$ 20,00	R\$ 15,55	R\$ 18,35	R\$ 550,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE GALVÃO

26	BROCA DE AÇO RAPIDO 8	UND	30	R\$ 25,50	R\$ 25,00	R\$ 22,50	R\$ 24,33	R\$ 729,90
27	BROCA DE VIDEA 6MM	UND	30	R\$ 22,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,67	R\$ 620,10
28	BROCA DE VIDEA 8MM	UND	30	R\$ 28,90	R\$ 30,00	R\$ 28,50	R\$ 29,13	R\$ 873,90
29	BROXA RETANGULAR 185 X80 MM	UND	30	R\$ 15,00	R\$ 18,00	R\$ 20,00	R\$ 17,67	R\$ 530,10
30	BUCHA Nº06 - 1000 COM ABA	UND	1200	R\$ 0,90	R\$ 1,00	R\$ 0,85	R\$ 0,92	R\$ 1.104,00
31	BUCHA Nº08- 500 COM ABA	UND	1200	R\$ 0,80	R\$ 0,90	R\$ 0,75	R\$ 0,82	R\$ 984,00
32	BUCHA Nº10 COM ABA	UND	1200	R\$ 1,00	R\$ 1,10	R\$ 0,95	R\$ 1,02	R\$ 1.224,00
33	CABO PINTURA 230MM	UND	50	R\$ 18,00	R\$ 20,00	R\$ 19,50	R\$ 19,17	R\$ 958,50
34	CADEADO 25MM	UND	30	R\$ 25,50	R\$ 25,00	R\$ 22,50	R\$ 24,33	R\$ 729,90
35	CADEADO 30MM	UND	30	R\$ 30,50	R\$ 30,00	R\$ 29,85	R\$ 30,12	R\$ 903,60
36	CADEADO 40MM	UND	30	R\$ 45,50	R\$ 45,00	R\$ 42,65	R\$ 44,38	R\$ 1.331,40
37	CAIXA D´AGUA POLIETILENO COM TAMPA 250 L	UND	30	R\$ 260,00	R\$ 250,00	R\$ 225,00	R\$ 245,00	R\$ 7.350,00
38	CAIXA D´AGUA POLIETILENO COM TAMPA 1000 L	UND	30	R\$ 498,00	R\$ 480,00	R\$ 450,00	R\$ 476,00	R\$ 14.280,00
39	CAIXA D´AGUA POLIETILENO COM TAMPA 500 L	UND	30	R\$ 260,00	R\$ 250,00	R\$ 245,00	R\$ 251,67	R\$ 7.550,10
40	CAIXA DESCARGA 9 LITROS BRANCA	UND	30	R\$ 48,50	R\$ 45,00	R\$ 50,00	R\$ 47,83	R\$ 1.434,90
41	CAPA DE CHUVA PVC COM CAPUZ	UND	50	R\$ 39,80	R\$ 35,00	R\$ 35,95	R\$ 36,92	R\$ 1.846,00
42	CARRETEIS DE LINHA DE 50MTS	UND	50	R\$ 21,50	R\$ 20,00	R\$ 19,85	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50
43	CARRINHO DE MÃO SIMPLES	UND	10	R\$ 210,00	R\$ 200,00	R\$ 195,00	R\$ 201,67	R\$ 2.016,70
44	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA 1,4 METROS	UND	15	R\$ 160,00	R\$ 150,00	R\$ 145,55	R\$ 151,85	R\$ 2.277,75
45	CAVADEIRA RETA COM CABO DE MADEIRA 1,2 METROS	UND	15	R\$ 155,00	R\$ 145,00	R\$ 125,55	R\$ 141,85	R\$ 2.127,75
46	CHAVE BIELA 10 MM	UND	30	R\$ 26,50	R\$ 25,00	R\$ 22,50	R\$ 24,67	R\$ 740,10
47	CHAVE BIELA 12 MM	UND	30	R\$ 28,50	R\$ 28,00	R\$ 25,50	R\$ 27,33	R\$ 819,90
48	CHAVE BIELA 14 MM	UND	30	R\$ 29,50	R\$ 30,00	R\$ 26,50	R\$ 28,67	R\$ 860,10
49	CHAVE BIELA 16 MM	UND	30	R\$ 31,50	R\$ 30,00	R\$ 28,50	R\$ 30,00	R\$ 900,00
50	CHAVE BIELA 18 MM	UND	30	R\$ 35,50	R\$ 32,00	R\$ 30,50	R\$ 32,67	R\$ 980,10
51	CHAVE BIELA 20 MM	UND	30	R\$ 38,90	R\$ 35,00	R\$ 33,50	R\$ 35,80	R\$ 1.074,00
52	CHAVE BIELA 22 MM	UND	30	R\$ 41,50	R\$ 38,00	R\$ 35,50	R\$ 38,33	R\$ 1.149,90



53	CHAVE BIELA 24 MM	UND	30	R\$ 45,50	R\$ 40,00	R\$ 38,50	R\$ 41,33	R\$ 1.239,90
54	CHAVE BIELA 28 MM	UND	30	R\$ 49,50	R\$ 42,00	R\$ 40,50	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
55	CHAVE CANHÃO 10 MM	UND	30	R\$ 18,50	R\$ 16,00	R\$ 14,50	R\$ 16,33	R\$ 489,90
56	CHAVE CANHÃO 12 MM	UND	30	R\$ 19,50	R\$ 18,00	R\$ 16,50	R\$ 18,00	R\$ 540,00
57	CHAVE CANHÃO 14 MM	UND	30	R\$ 21,50	R\$ 20,00	R\$ 18,50	R\$ 20,00	R\$ 600,00
58	CHAVE CANHÃO 16 MM	UND	30	R\$ 22,50	R\$ 22,00	R\$ 20,50	R\$ 21,67	R\$ 650,10
59	CHAVE CANHÃO 18 MM	UND	30	R\$ 25,50	R\$ 25,00	R\$ 22,50	R\$ 24,33	R\$ 729,90
60	CHAVE CANHÃO 20 MM	UND	30	R\$ 29,50	R\$ 28,00	R\$ 25,50	R\$ 27,67	R\$ 830,10
61	CHAVE CANHÃO 22 MM	UND	30	R\$ 35,50	R\$ 30,00	R\$ 28,50	R\$ 31,33	R\$ 939,90
62	CHAVE CANHÃO 24 MM	UND	30	R\$ 38,50	R\$ 35,00	R\$ 30,50	R\$ 34,67	R\$ 1.040,10
63	CHAVE CANHÃO 28 MM	UND	30	R\$ 42,50	R\$ 38,00	R\$ 33,50	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
64	CHAVE COMBINADA 20 MM	UND	30	R\$ 28,50	R\$ 26,00	R\$ 26,50	R\$ 27,00	R\$ 810,00
65	CHAVE COMBINADA 22 MM	UND	30	R\$ 32,50	R\$ 28,00	R\$ 28,50	R\$ 29,67	R\$ 890,10
66	CHAVE COMBINADA 24 MM	UND	30	R\$ 35,50	R\$ 30,00	R\$ 30,50	R\$ 32,00	R\$ 960,00
67	CHAVE COMBINADA 26 MM	UND	30	R\$ 39,50	R\$ 35,00	R\$ 33,50	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
68	CHAVE COMBINADA 28 MM	UND	30	R\$ 42,50	R\$ 38,00	R\$ 36,50	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
69	CHAVE COMBINADA 30 MM	UND	30	R\$ 48,50	R\$ 42,00	R\$ 38,50	R\$ 43,00	R\$ 1.290,00
70	CHAVE COMBINADA 32 MM	UND	30	R\$ 51,50	R\$ 48,00	R\$ 40,50	R\$ 46,67	R\$ 1.400,10
71	CHAVE DE FENDA	UND	30	R\$ 18,50	R\$ 16,00	R\$ 15,50	R\$ 16,67	R\$ 500,10
72	CHAVE FIXA 10 MM	UND	30	R\$ 15,50	R\$ 14,00	R\$ 14,50	R\$ 14,67	R\$ 440,10
73	CHAVE FIXA 12 MM	UND	30	R\$ 18,50	R\$ 16,00	R\$ 16,50	R\$ 17,00	R\$ 510,00
74	CHAVE FIXA 14 MM	UND	30	R\$ 20,50	R\$ 18,00	R\$ 18,50	R\$ 19,00	R\$ 570,00
75	CHAVE FIXA 16 MM	UND	30	R\$ 22,50	R\$ 20,00	R\$ 20,50	R\$ 21,00	R\$ 630,00
76	CHAVE FIXA 18 MM	UND	30	R\$ 25,50	R\$ 22,00	R\$ 22,50	R\$ 23,33	R\$ 699,90
77	CHAVE FIXA 20 MM	UND	30	R\$ 28,50	R\$ 25,00	R\$ 25,50	R\$ 26,33	R\$ 789,90
78	CHAVE FIXA 22 MM	UND	30	R\$ 32,50	R\$ 28,00	R\$ 26,50	R\$ 29,00	R\$ 870,00
79	CHAVE FIXA 24 MM	UND	30	R\$ 35,50	R\$ 30,00	R\$ 28,50	R\$ 31,33	R\$ 939,90
80	CHAVE FIXA 28 MM	UND	30	R\$ 39,50	R\$ 35,00	R\$ 33,50	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00



81	CHAVE GRIFO 24	UND	30	R\$ 178,50	R\$ 160,00	R\$ 150,00	R\$ 162,83	R\$ 4.884,90
82	CHAVE PHILLIPS	UND	30	R\$ 21,50	R\$ 20,00	R\$ 16,50	R\$ 19,33	R\$ 579,90
83	CHAVE SOQUETE 20 MM	UND	30	R\$ 22,50	R\$ 18,00	R\$ 18,50	R\$ 19,67	R\$ 590,10
84	CHAVE SOQUETE 22 MM	UND	30	R\$ 28,50	R\$ 24,00	R\$ 23,50	R\$ 25,33	R\$ 759,90
85	CHAVE SOQUETE 24 MM	UND	30	R\$ 35,50	R\$ 30,00	R\$ 28,50	R\$ 31,33	R\$ 939,90
86	CHAVE SOQUETE 26 MM	UND	30	R\$ 42,50	R\$ 40,00	R\$ 36,50	R\$ 39,67	R\$ 1.190,10
87	CHAVE SOQUETE 30 MM	UND	30	R\$ 49,50	R\$ 45,00	R\$ 38,50	R\$ 44,33	R\$ 1.329,90
88	CHAVE SOQUETE 32 MM	UND	30	R\$ 52,50	R\$ 48,00	R\$ 40,50	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
89	CHAVE SOQUETE 34 MM	UND	30	R\$ 55,50	R\$ 50,00	R\$ 48,50	R\$ 51,33	R\$ 1.539,90
90	CHAVE-GAVETA	UND	30	R\$ 28,50	R\$ 28,00	R\$ 25,50	R\$ 27,33	R\$ 819,90
91	CILINDRO FECHADURA CROMADO DE PORTA EXTERNA	UND	50	R\$ 35,50	R\$ 35,00	R\$ 30,00	R\$ 33,50	R\$ 1.675,00
92	CINTO PARA FERRAMENTAS EM COURO 11 BOLSOS	UND	5	R\$ 120,00	R\$ 100,00	R\$ 95,85	R\$ 105,28	R\$ 526,40
93	COLA ADESIVO EPOXI 16G	UND	30	R\$ 25,50	R\$ 25,00	R\$ 22,55	R\$ 24,35	R\$ 730,50
94	COLHER DE PEDREIRO OVAL 8 POL	UND	30	R\$ 32,50	R\$ 30,00	R\$ 29,85	R\$ 30,78	R\$ 923,40
95	CORDA BRANCA 3MM	M	1200	R\$ 5,00	R\$ 6,00	R\$ 5,55	R\$ 5,52	R\$ 6.624,00
96	CORDA BRANCA 4MM	M	1200	R\$ 5,50	R\$ 7,00	R\$ 6,05	R\$ 6,18	R\$ 7.416,00
97	CORREIA EM V C112	UND	30	R\$ 175,00	R\$ 170,00	R\$ 155,00	R\$ 166,67	R\$ 5.000,10
98	CORREIA EM V C120	UND	30	R\$ 180,00	R\$ 175,00	R\$ 165,00	R\$ 173,33	R\$ 5.199,90
99	CORREIA EM V 148	UND	30	R\$ 176,00	R\$ 175,00	R\$ 175,00	R\$ 175,33	R\$ 5.259,90
100	CORREIA EM V A 45	UND	30	R\$ 42,00	R\$ 45,00	R\$ 50,00	R\$ 45,67	R\$ 1.370,10
101	CORREIA EM V B 60	UND	30	R\$ 68,00	R\$ 65,00	R\$ 60,00	R\$ 64,33	R\$ 1.929,90
102	CORREIA EM V B 79	UND	30	R\$ 80,50	R\$ 78,00	R\$ 75,00	R\$ 77,83	R\$ 2.334,90
103	CORREIA EM V B 93	UND	30	R\$ 82,50	R\$ 80,00	R\$ 85,00	R\$ 82,50	R\$ 2.475,00
104	CORREIA EM V B 95	UNN	30	R\$ 85,50	R\$ 85,00	R\$ 90,00	R\$ 86,33	R\$ 2.589,90
105	CORREIA EM V B090	UND	30	R\$ 80,50	R\$ 76,00	R\$ 88,00	R\$ 81,50	R\$ 2.445,00
106	CORREIA EM V B45	UND	30	R\$ 52,00	R\$ 50,00	R\$ 55,00	R\$ 52,33	R\$ 1.569,90
107	CORREIA EM V C111	UND	30	R\$ 178,00	R\$ 175,00	R\$ 165,00	R\$ 172,67	R\$ 5.180,10
108	CORRENTE DE MOTOSSERRA (DENTE)	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 4,55	R\$ 4,52	R\$ 904,00



109	CURVA PVC 90 ESGOTO D =50MM	UND	100	R\$ 10,00	R\$ 8,00	R\$ 8,85	R\$ 8,95	R\$ 895,00
110	DESEMPENADEIRA AÇO LISA 12X24 CM COM CABO MADEIRA	UND	30	R\$ 12,50	R\$ 10,00	R\$ 9,95	R\$ 10,82	R\$ 324,60
111	DESEMPENADEIRA ESTRIADA PLÁSTICA	UND	30	R\$ 34,50	R\$ 35,00	R\$ 38,55	R\$ 36,02	R\$ 1.080,60
112	DESEMPENADEIRA LISA PLÁSTICA	UND	30	R\$ 20,50	R\$ 20,00	R\$ 25,00	R\$ 21,83	R\$ 654,90
113	DISCO DE CORTE 7"	UND	30	R\$ 21,50	R\$ 22,00	R\$ 25,55	R\$ 23,02	R\$ 690,60
114	DISCO LISO DIAMANTADO P/CERÂMICA 110X20 MM	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 10,00	R\$ 15,00	R\$ 11,00	R\$ 330,00
115	DISCO P/ CORTE FERRO 115X1,0X22,2MM	UND	30	R\$ 5,00	R\$ 7,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 180,00
116	DOBRADIÇA VAI E VEM	UND	60	R\$ 130,00	R\$ 120,00	R\$ 125,55	R\$ 125,18	R\$ 7.510,80
117	DOBRADIÇA ZINCADA 1 1/2	UND	100	R\$ 4,80	R\$ 5,00	R\$ 3,85	R\$ 4,55	R\$ 455,00
118	DOBRADIÇA ZINCADA 3. 1/2	UND	100	R\$ 6,00	R\$ 5,50	R\$ 5,85	R\$ 5,78	R\$ 578,00
119	ENGATE FLEXÍVEL 40 CM	UND	100	R\$ 9,50	R\$ 9,00	R\$ 12,00	R\$ 10,17	R\$ 1.017,00
120	ENGATE FLEXIVEL 60CM	UND	100	R\$ 12,50	R\$ 12,00	R\$ 15,50	R\$ 13,33	R\$ 1.333,00
121	ENXADA OLHO OVAL 7.0\0P SUL S\ CABO	UND	20	R\$ 85,00	R\$ 80,00	R\$ 75,95	R\$ 80,32	R\$ 1.606,40
122	ENXADÃO COM CABO DE MADEIRA 1,2 METROS	UND	20	R\$ 110,00	R\$ 100,00	R\$ 95,50	R\$ 101,83	R\$ 2.036,60
123	ESGUICHO 1/2P RETO PLASTICO JARDIM 03182	UND	50	R\$ 9,00	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 10,33	R\$ 516,50
124	ESPELHO 4M	MTS	200	R\$ 290,00	R\$ 260,00	R\$ 255,00	R\$ 268,33	R\$ 53.666,00
125	ESPUMA POLIURETANO 500ML	UND	30	R\$ 25,50	R\$ 28,00	R\$ 30,00	R\$ 27,83	R\$ 834,90
126	ESQUADRO MAGNETICO	UND	15	R\$ 89,50	R\$ 85,00	R\$ 95,55	R\$ 90,02	R\$ 1.350,30
127	FECHADURA EXTERNA CAIXA LARGA COMPLETA	UND	50	R\$ 82,50	R\$ 80,00	R\$ 85,55	R\$ 82,68	R\$ 4.134,00
128	FIO NILON PARA ROÇADEIRA 3MM	M	1000	R\$ 2,00	R\$ 4,00	R\$ 3,85	R\$ 3,28	R\$ 3.280,00
129	FITA DUPLA FACE	UND	100	R\$ 9,50	R\$ 10,00	R\$ 12,50	R\$ 10,67	R\$ 1.067,00
130	FITA VEDA ROSCA ROLO COM 10M	UND	100	R\$ 8,00	R\$ 10,00	R\$ 11,55	R\$ 9,85	R\$ 985,00
131	FITA VERDE CREPE	UND	100	R\$ 21,00	R\$ 20,00	R\$ 22,65	R\$ 21,22	R\$ 2.122,00
132	FITA ZIBRADA	M	200	R\$ 25,00	R\$ 28,00	R\$ 25,85	R\$ 26,28	R\$ 5.256,00
133	JOELHO 100mm ESGOTO 90 PVC	UND	100	R\$ 8,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 9,33	R\$ 933,00
134	JOELHO ESGOTO 40MM	UND	100	R\$ 6,00	R\$ 8,00	R\$ 6,55	R\$ 6,85	R\$ 685,00
135	JOELHO SOLDÁVEL 25mm PVC	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 5,00	R\$ 4,85	R\$ 4,28	R\$ 428,00
136	LAMINA PARA ROÇADEIRAS	UND	50	R\$ 55,50	R\$ 50,00	R\$ 45,65	R\$ 50,38	R\$ 2.519,00



137	LAPIS DE CARPINTEIRO	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 5,00	R\$ 7,25	R\$ 6,08	R\$ 304,00
138	LIMA MOTOSSERRA 8"X 5/32" OU 8"3/16"	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 15,35	R\$ 12,45	R\$ 622,50
139	LINHA PEDREIRO 0,80 X 100 MTS	UND	120	R\$ 15,00	R\$ 12,00	R\$ 15,45	R\$ 14,15	R\$ 1.698,00
140	LIXA PAPEL AMARELA 60	M	120	R\$ 7,50	R\$ 8,00	R\$ 10,00	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
141	LONA PRETA EM METRO 150 MICRA 01252	M	500	R\$ 11,50	R\$ 10,00	R\$ 12,50	R\$ 11,33	R\$ 5.665,00
142	LONA TRANSPARENTE EM METRO	M	500	R\$ 35,50	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,17	R\$ 17.585,00
143	LUVA SOLDAVEL 020 MM	UND	100	R\$ 2,00	R\$ 2,50	R\$ 3,00	R\$ 2,50	R\$ 250,00
144	LUVA DE PEDREIRO MALHA	PAR	60	R\$ 8,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 9,33	R\$ 559,80
145	LUVA DE RASPA TECIDO MISTA COM COSTURA REFORÇADA	PAR	60	R\$ 29,50	R\$ 30,00	R\$ 35,00	R\$ 31,50	R\$ 1.890,00
146	LUVA ESG. 100MM	UND	100	R\$ 8,00	R\$ 10,00	R\$ 9,95	R\$ 9,32	R\$ 932,00
147	LUVA ESGOTO SIMPLES 50MM	UND	100	R\$ 6,00	R\$ 5,00	R\$ 5,85	R\$ 5,62	R\$ 562,00
148	LUVA SOLD. 025MM	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 4,00	R\$ 4,65	R\$ 3,88	R\$ 388,00
149	MANGUEIRA DE GÁS	M	50	R\$ 18,50	R\$ 20,00	R\$ 19,55	R\$ 19,35	R\$ 967,50
150	MANGUEIRA DE SUCCÃO 2 POLEGADAS	M	50	R\$ 59,90	R\$ 55,00	R\$ 50,00	R\$ 54,97	R\$ 2.748,50
151	MANGUEIRA JARDIM SILICONE 1/2	M	200	R\$ 6,00	R\$ 5,00	R\$ 6,35	R\$ 5,78	R\$ 1.156,00
152	MANGUEIRA PRETA PT 300X19MM	M	200	R\$ 9,50	R\$ 8,00	R\$ 10,00	R\$ 9,17	R\$ 1.834,00
153	MARRETA 500GR	UND	15	R\$ 75,50	R\$ 70,00	R\$ 65,85	R\$ 70,45	R\$ 1.056,75
154	MARRETA DE FERRO	UND	15	R\$ 98,50	R\$ 85,00	R\$ 88,55	R\$ 90,68	R\$ 1.360,20
155	MARTELO 29MM UNHA GENERAL PROFISSIONAL 01366	UND	20	R\$ 68,50	R\$ 65,00	R\$ 66,50	R\$ 66,67	R\$ 1.333,40
156	MARTELO DE BORRACHA 60 MM	UND	20	R\$ 25,50	R\$ 30,00	R\$ 35,00	R\$ 30,17	R\$ 603,40
157	MASSA CORRIDA 25 KG	SC	160	R\$ 85,00	R\$ 78,00	R\$ 99,00	R\$ 87,33	R\$ 13.972,80
158	NIVEL DE ALUMINIO 3 BOLHAS 14"	UND	20	R\$ 48,50	R\$ 50,00	R\$ 40,00	R\$ 46,17	R\$ 923,40
159	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UND	100	R\$ 12,00	R\$ 15,00	R\$ 15,25	R\$ 14,08	R\$ 1.408,00
160	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 1,2 METROS	UND	15	R\$ 58,90	R\$ 55,00	R\$ 57,65	R\$ 57,18	R\$ 857,70
161	PARAFUSO PARA VASO LATÃO COM BUCHA 10 mm	UND	200	R\$ 15,50	R\$ 16,00	R\$ 18,25	R\$ 16,58	R\$ 3.316,00
162	PARAFUSO PHILIPS 3,5X20	UND	1000	R\$ 1,00	R\$ 1,20	R\$ 1,35	R\$ 1,18	R\$ 1.180,00
163	PARAFUSO PHILIPS 4MM	UND	1000	R\$ 1,20	R\$ 1,50	R\$ 1,65	R\$ 1,45	R\$ 1.450,00
164	PARAFUSO PHILIPS 6MM	UND	1000	R\$ 2,00	R\$ 2,20	R\$ 2,25	R\$ 2,15	R\$ 2.150,00



165	PARAFUSO TELHEIRO 6ML 5/6 X110	UND	1000	R\$ 2,50	R\$ 2,80	R\$ 2,65	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00
166	PEGADOR MAGNÉTICO	UND	15	R\$ 48,90	R\$ 50,00	R\$ 55,85	R\$ 51,58	R\$ 773,70
167	PIGMENTO PARA COLORIR DIVERSAS CORES 34ML UNIVERSAL	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 8,00	R\$ 9,95	R\$ 7,98	R\$ 399,00
168	PINCEL 1"	UND	50	R\$ 10,50	R\$ 10,00	R\$ 12,25	R\$ 10,92	R\$ 546,00
169	PINCEL 2"	UND	50	R\$ 15,50	R\$ 14,00	R\$ 16,50	R\$ 15,33	R\$ 766,50
170	PINCEL 3	UND	50	R\$ 18,50	R\$ 18,00	R\$ 19,55	R\$ 18,68	R\$ 934,00
171	PINCEL 3/4	UND	50	R\$ 20,50	R\$ 20,00	R\$ 22,55	R\$ 21,02	R\$ 1.051,00
172	PREGO 17X27 1KG	UND	160	R\$ 19,50	R\$ 20,00	R\$ 25,00	R\$ 21,50	R\$ 3.440,00
173	PREGO 19X39 1KG	UND	160	R\$ 20,50	R\$ 22,00	R\$ 26,00	R\$ 22,83	R\$ 3.652,80
174	PREGO 22X48 1KG	UND	160	R\$ 25,50	R\$ 25,00	R\$ 28,00	R\$ 26,17	R\$ 4.187,20
175	PREGO 25X72 1KG	UND	160	R\$ 28,50	R\$ 28,00	R\$ 30,00	R\$ 28,83	R\$ 4.612,80
176	PREGOS TELHEIRO 18 X 30 500 G	UND	160	R\$ 19,50	R\$ 20,00	R\$ 22,00	R\$ 20,50	R\$ 3.280,00
177	PROTETOR AURICULAR TIPO PLUG COM CORDÃO	UND	100	R\$ 8,00	R\$ 6,00	R\$ 8,00	R\$ 7,33	R\$ 733,00
178	PRUMO DE AÇO 500G	UND	5	R\$ 45,50	R\$ 43,00	R\$ 48,55	R\$ 45,68	R\$ 228,40
179	PULVERIZADOR DE AR	UND	15	R\$ 38,50	R\$ 35,00	R\$ 40,00	R\$ 37,83	R\$ 567,45
180	PULVERIZADOR DE ÓLEO	UND	15	R\$ 48,50	R\$ 45,00	R\$ 49,85	R\$ 47,78	R\$ 716,70
181	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 25MM	UND	50	R\$ 21,50	R\$ 20,00	R\$ 22,55	R\$ 21,35	R\$ 1.067,50
182	REGISTRO PVC ESFERA ROSCAVEL D=1/2	UND	50	R\$ 20,50	R\$ 18,00	R\$ 15,00	R\$ 17,83	R\$ 891,50
183	REJUNTE VÁRIAS CORESB PACOTE 1KG	SC	160	R\$ 8,00	R\$ 10,00	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00
184	RESISTÊNCIA PARA TORNEIRA ELETRICA	UND	50	R\$ 45,50	R\$ 50,00	R\$ 46,95	R\$ 47,48	R\$ 2.374,00
185	ROLO LÃ 230MM	UND	100	R\$ 29,80	R\$ 30,00	R\$ 35,25	R\$ 31,68	R\$ 3.168,00
186	ROLO PINTURA DE POLIESTER 150 MM 406/15 01768	UND	100	R\$ 25,50	R\$ 28,00	R\$ 30,00	R\$ 27,83	R\$ 2.783,00
187	SAPATO DE EVA BRANCO COM SOLADO ANTIDERRAPANTE	UND	100	R\$ 110,00	R\$ 120,00	R\$ 99,85	R\$ 109,95	R\$ 10.995,00
188	SELADOR ACRILICO 18lts	LAT	200	R\$ 90,00	R\$ 100,00	R\$ 90,55	R\$ 93,52	R\$ 18.704,00
189	SERRINHA CORTAR FERRO	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 15,00	R\$ 13,65	R\$ 13,55	R\$ 677,50
190	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL 75CM	UND	50	R\$ 15,50	R\$ 15,00	R\$ 14,85	R\$ 15,12	R\$ 756,00
191	SPRAY DESENGRIPANTE 300ML	UND	50	R\$ 15,50	R\$ 18,00	R\$ 15,00	R\$ 16,17	R\$ 808,50



192	SPRAY LIMPA CONTATO 300ML	UND	50	R\$ 18,50	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 19,50	R\$ 975,00
193	T 025MM SOLDÁVEL	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 4,00	R\$ 400,00
194	TALHADEIRA CHATA DE 8"	UND	140	R\$ 30,50	R\$ 35,00	R\$ 32,65	R\$ 32,72	R\$ 4.580,80
195	TEXTURA DE 18 LTS	BLDE	200	R\$ 85,50	R\$ 78,00	R\$ 90,00	R\$ 84,50	R\$ 16.900,00
196	TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO LATA 18L COM PIGMENTO	LAT	200	R\$ 498,50	R\$ 460,00	R\$ 399,55	R\$ 452,68	R\$ 90.536,00
197	TINTA SPRAY VÁRIAS CORES 350 ML	UND	200	R\$ 29,80	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 29,93	R\$ 5.986,00
198	TORNEIRA ELÉTRICA 220V DE BANCADA	UND	30	R\$ 245,00	R\$ 235,00	R\$ 236,55	R\$ 238,85	R\$ 7.165,50
199	TORNEIRA ELÉTRICA 220V DE PAREDE	UND	30	R\$ 269,00	R\$ 245,00	R\$ 258,65	R\$ 257,55	R\$ 7.726,50
200	TORNEIRA JARDIM 1/2 PRETA C/BICO	UND	50	R\$ 6,00	R\$ 8,00	R\$ 5,00	R\$ 6,33	R\$ 316,50
201	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE BANCADA METAL	UND	50	R\$ 121,00	R\$ 100,00	R\$ 110,00	R\$ 110,33	R\$ 5.516,50
202	TRELIÇA 12MM	M	100					
203	TRENA DE AÇO EMBORRACHADA 05 m X 19 mm	UND	30	R\$ 63,50	R\$ 55,00	R\$ 65,00	R\$ 61,17	R\$ 1.835,10
204	TUBO DE PVC ESGOTO D=150 MM	M	300	R\$ 189,00	R\$ 175,00	R\$ 155,00	R\$ 173,00	R\$ 51.900,00
205	TUBO ESGOTO 40MM	M	300	R\$ 28,00	R\$ 25,00	R\$ 30,00	R\$ 27,67	R\$ 8.301,00
206	TUBO ESGOTO PVC 100MM	M	300	R\$ 62,00	R\$ 60,00	R\$ 65,55	R\$ 62,52	R\$ 18.756,00
207	TUBO PVC SOLDÁVEL PARA AGUA FRIA D=20MM	M	300	R\$ 15,00	R\$ 16,00	R\$ 16,85	R\$ 15,95	R\$ 4.785,00
208	TUBO SOLDÁVEL 25mm	M	300	R\$ 20,50	R\$ 20,00	R\$ 22,45	R\$ 20,98	R\$ 6.294,00
209	VALVULA FOGÃO	UND	30	R\$ 58,50	R\$ 55,00	R\$ 60,00	R\$ 57,83	R\$ 1.734,90
210	VALVULA LAVATÓRIO BR	UND	50	R\$ 10,50	R\$ 12,00	R\$ 15,00	R\$ 12,50	R\$ 625,00
211	VASO SANITARIO COM CAIXA ACOPLADA BRANCA	UND	60	R\$ 690,00	R\$ 640,00	R\$ 602,65	R\$ 644,22	R\$ 38.653,20
212	VASSOURA GRAMA PLÁSTICO	UND	50	R\$ 38,50	R\$ 35,00	R\$ 40,00	R\$ 37,83	R\$ 1.891,50
213	VIDRO CANELADO 4/5 MM, INSTALDO COM MASSA	M ²	100	R\$ 180,00	R\$ 160,00	R\$ 175,00	R\$ 171,67	R\$ 17.167,00
214	VIDRO ESPELHO	M ²	100	R\$ 290,00	R\$ 280,00	R\$ 255,00	R\$ 275,00	R\$ 27.500,00
215	VIDRO LISO 4/5 MM, INSTALADO COM MASSA	M ²	100	R\$ 180,00	R\$ 160,00	R\$ 165,00	R\$ 168,33	R\$ 16.833,00
TOTAL								R\$ 801.284,30

Não houve cotação de valores para o item, o qual deverá ser excluído.



4. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO

4.1. Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021.

4.2. Prazo de entrega: a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento a empresa terá **05 (cinco) dias úteis** para a entrega dos itens solicitados. Atrasos deverão ser justificados.

4.3. Local de entrega e horários: a empresa vencedora deverá realizar a entrega do objeto, quando solicitado pela secretaria responsável pela demanda, tendo como local o endereço descrito no documento de Solicitação de Fornecimento. Independente da quantia solicitada.

4.4. Forma de pagamento: **o pagamento será realizado em até 40 dias após a apresentação de nota fiscal, em conta a ser indicada pela contratada.**

4.5. Prazo de garantia/forma de garantia: não se aplica.

4.6. Prazo para substituição do objeto: 05 (cinco) dias úteis.

4.7. Prazo de vigência da contratação: está restrita a data da sua assinatura até 01 (um) ano e enquanto perdurar as obrigações assumidas em contrato, podendo ser prorrogado por mais 12 meses, mediante situação devidamente justificada e concordância entre as partes.

4.8. Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, INMETRO e somente serão admitidos produtos de boa qualidade.

5. DO RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO

5.2. Em até 5 (cinco) dias úteis a contar da entrega do objeto, para efeito de posterior verificação da conformidade com o solicitado.

5.3. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Edital e na proposta, devendo ser substituído no prazo estabelecido pelo fiscal da contratação, a contar da notificação da CONTRATADA, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4. A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos solicitados, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações decorrentes da constatação de vícios, defeitos ou incorreções relativas ao objeto desta especificação, bem como a respeito da qualidade do objeto.

5.5. A responsabilidade pelo recebimento dos produtos solicitados ficará a cargo do servidor responsável, designado pela Administração Municipal, que deverá proceder à avaliação de desempenho e atesto da nota fiscal.

6. RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

6.1. A responsável pela Gestão do Contrato a ser celebrado é a servidora **PATRICIA VAZZATTA MALICHESKI**, engenheira civil municipal.

6.2. A responsável pela fiscalização Contratual é o servidor, ocupante do cargo de agente municipal de manutenção e construção, **AIRTON DE OLIVEIRA MOTTA**.

6.3. As respectivas atribuições estão definidas nos art. 1º e 2º do Decreto Municipal n. 93/2023, expostos a seguir:
Art. 1º A gestão dos contratos será feita por servidor(es) de cada Secretaria que será(ão) designado(s) para acompanhar de maneira geral o andamento das contratações e, em especial:
I - Conferir a existência de empenho prévio à realização da despesa;
II - Providenciar a publicação tempestiva do extrato do contrato;
III - Conferir a existência de designação de fiscal para cada contrato celebrado pela Administração e da indicação formal de preposto pelo contratado;
IV - Controlar os prazos de vencimentos dos contratos, dos fornecimentos e dos serviços de caráter continuado, sugerindo à autoridade superior o aditamento do ajuste ou a abertura de nova licitação, após a oitiva do fiscal, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias úteis do término da vigência;



- V - Controlar os limites de acréscimo e de supressão nas obras, serviços ou compras, inclusive em atas de registro de preços, em conformidade com a legislação;
- VI - Adotar as providências para a confecção tempestiva dos termos aditivos, quando for o caso, atendidas as formalidades previstas na legislação;
- VII - Receber ou formular os pedidos de repactuação e de reequilíbrio econômico-financeiro, encaminhando para os órgãos competentes realizarem a análise correspondente, submetendo-os à autoridade superior;
- VIII - Verificar a validade da garantia prestada no momento da assinatura, examinar a possibilidade da sua substituição nos casos em que permitida e providenciar a sua liberação ao fim do contrato, conforme o caso;
- IX - Deliberar sobre o pedido de substituição do responsável técnico, desde que este detenha experiência e qualificação equivalente ou superior ao substituído, a ser verificada de acordo com as regras do processo que deu origem à contratação;
- X - Examinar, periodicamente, a atualização e a adequação da documentação do contratado em relação às obrigações trabalhistas, previdenciárias e fiscais, notificando-o em caso de irregularidade, dando ciência à autoridade superior, sugerindo a aplicação de sanção e a rescisão contratual no caso de manutenção do descumprimento, observando a ampla defesa e o contraditório;
- XI - Manifestar-se sobre eventual pedido de subcontratação;
- XII - Supervisionar o fiscal na realização das atividades necessárias à liquidação da despesa, visando à observância da ordem cronológica de pagamentos;
- XIII - Executar outras atividades determinadas pelo superior hierárquico.

Da Fiscalização dos Contratos

Art. 2º Para cada contrato será previamente designado um fiscal, cujas atribuições, além de outras expressamente fixadas no ato de designação, são:

- I - Solicitar a autuação dos processos de fiscalização imediatamente ao recebimento do contrato;
- II - Conhecer os termos do processo de contratação e as condições do contrato, em especial os prazos, os cronogramas, as obrigações das partes, os casos de rescisão, a existência de cláusula de modificação do preço, se for o caso, e as hipóteses de aditamento;
- III - Acompanhar e fiscalizar a execução da obra, do serviço ou do fornecimento de bens, em estrita observância ao edital e ao contrato;
- IV - Juntar documentos, registrar telefonemas, fazer anotações, redigir atas de reunião, anexar correspondências, inclusive as eletrônicas, e quaisquer documentos relativos à execução do contrato, no processo de fiscalização;
- V - Registrar, em livro próprio, todas as ocorrências durante a execução do contrato, notificando o contratado, por escrito, a sanar os problemas em prazo hábil, a ser estipulado de acordo com o caso concreto;
- VI - Fazer cumprir fielmente as obrigações avançadas, relatando por escrito e sugerindo à autoridade superior a aplicação das sanções, na forma do edital e do contrato, no caso de inadimplência, garantindo ao contratado o direito de defesa;
- VII - Solicitar à autoridade superior a contratação de terceiro para auxiliá-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes ao objeto da fiscalização, caso necessário;
- VIII - Conferir a conclusão das etapas e o cumprimento das condições de pagamento;
- IX - Dar recebimento provisório das obras, serviços e compras mediante termo circunstanciado;
- X - Dar recebimento definitivo das obras, serviços e compras mediante termo circunstanciado, se houver previsão expressa na portaria de designação; e
- XI - Executar outras atividades determinadas pelo superior hierárquico.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

7.1. As dotações orçamentárias que deverão ser utilizadas por entidade é:

SOCIAL	2 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
	3 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
SAÚDE	2 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1002.0002.00-RECURSOS DE IMPOSTOS-SAÚDE-15%
	7 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1002.0002.00-RECURSOS DE IMPOSTOS-SAÚDE-15%
	10 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1002.0002.00-RECURSOS DE IMPOSTOS-SAÚDE-15%



ADMINISTRATIVO	7 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.501.0000.0000.00 -OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 10 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
EDUCAÇÃO	11 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 % 12 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 % 13 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 % 17 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 % 18 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 % 21 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 % 22 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 % 24 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 % 25 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 %
ESPORTE	30 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 31 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 35 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 36 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 37 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
INFRAESTRUTURA	47 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 51 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 53 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
AGRICULTURA	65 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 68 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 69 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS

LEONIDIO LEVINSKI

Contador

8. SANÇÕES

8.1. As penalidades a serem aplicadas por descumprimento na prestação dos serviços são as previstas na Lei n. 14.133/2021.

9. DOCUMENTOS TÉCNICOS PARA A REFERIDA CONTRATAÇÃO

9.1. Além dos documentos de comprovação de regularidade jurídica, fiscal, financeira e trabalhista, a empresa deve apresentar ainda os seguintes documentos para a comprovação de capacidade técnica:

- Declaração que não possui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 anos, em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menores de 16 anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, nos termos do art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal;
- Declaração de inexistência de fato impeditivo da habilitação;
- Declaração** atualizada de Conta Corrente para fins de recebimento.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE GALVÃO

10. INFORMAÇÕES

E-mail: licitacao@galvao.sc.gov.br

Telefone: (49) 3342-1111

Site: galvao.sc.gov.br

Aba – transparência – licitação

Galvão/SC, 23 de julho de 2024.

PATRICIA VAZZATTA MALICHESKI
Gestor do Contrato

AIRTON DE OLIVEIRA MOTTA
Fiscal do Contrato